
Vklad části podniku Elektrárna Chvaletice do 100% dceřiné společnosti 
 
(Vážené dámy a pánové, vážení akcionáři, 

dovolte mi, abych Vás seznámil se zprávou k bodu vklad části podniku elektrárna Chvaletice 
do 100% dceřiné společnosti.) 

 
V kontextu výrobního portfolia ČEZ je již delší dobu diskutována budoucnost elektrárny 
Chvaletice. Elektrárna Chvaletice je nejmladší hnědouhelnou elektrárnou ČEZ a technickou 
úrovní se řadí mezi jednu z nejmodernějších. Vzhledem k tomu, že se jedná o nepánevní 
elektrárnu, způsobují však dopravní náklady na uhlí to, že Elektrárna Chvaletice vykazuje 
jedny z nejvyšších variabilních nákladů na 1 MWh vyrobené elektřiny ve Skupině ČEZ. 
Vzhledem k sílícímu legislativnímu a administrativnímu tlaku na snižování emisních limitů, 
vzhledem k očekávanému scénáři postupného snižování alokace emisních povolenek CO2 a 
k očekávanému vývoji ceny elektřiny nelze vyloučit situaci, že provoz elektrárny v portfoliu 
ČEZ bude po roce 2012 z ekonomického hlediska neefektivní. Ve snaze předejít této situaci 
rozhodlo představenstvo ČEZ o záměru vyčlenit ECH do samostatné dceřiné společnosti, 
která bude z pohledu hospodaření, stanovení emisních limitů i přídělu povolenek CO2 
samostatným subjektem. 
 
V rámci svého širokého portfolia elektráren se musí ČEZ do budoucna především posilovat 
v oblasti bezemisních zdrojů. Proto se strategicky orientuje na obnovitelné, jaderné i plynové 
zdroje.  
 
O lokalitu Chvaletice projevilo zájem několik investorů se snahou využít stávající 
infrastrukturu.  
 
Vyčlenění elektrárny do samostatné společnosti poskytuje větší flexibilitu při vyjednávání 
strategického partnera např.za účelem vytvoření společného podniku. 

 
Na základě právní a daňové analýzy byl jako nejvhodnější způsob vyčlenění ECH zvolen 
vklad části podniku – OJ ECH – do nově založené 100% dceřiné společnosti. Zvolená 
varianta je daňově neutrální a transparentní jak z pohledu obchodněprávního, tak i 
pracovněprávního. V souladu s § 67a obchodního zákoníku vyžaduje smlouva o vkladu části 
podniku schválení valnou hromadou ČEZ. Na cílovou společnost (Elektrárna Chvaletice a.s.)  
přejdou dle příslušných ustanovení obchodního zákoníku všechna práva a závazky 
související s převáděnou částí podniku, tedy např. vlastnická práva k věcem (nemovitosti, 
technologie), práva a povinnosti ze závazkových vztahů (obchodní smlouvy) a také všechna 
práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů k zaměstnancům části podniku. 
 


